

Informacje na temat e-Deklaracje ZUS po 21 lipca 2008 r.

Informacje na temat e-Deklaracje ZUS po 21 lipca 2008 r.

Warszawa dnia 19.06.2008r.

Uwaga! e-Deklaracje ZUS po 21 lipca 2008 r.

29 maja br. do Sejmowej Komisji Administracji i Spraw Wewnętrznych wpłynął "Poselski projekt ustawy o zmianie ustawy o informatyzacji działalności podmiotów realizujących zadania publiczne" (druk nr 561). Pierwsze czytanie odbyło się 4 czerwca br..

Proponowana nowelizacja ustawy z dnia 17 lutego 2005 r. o informatyzacji działalności podmiotów realizujących zadania publiczne - sprawi, iż posiadane obecnie przez płatników składek certyfikaty niekwalifikowane, udostępniane przez ZUS, wystawione po dniu 21 lipca 2007 r., na mocy obowiązujących przepisów - nie utracą automatycznie ważności z dniem 21 lipca 2008 r., lecz stopniowo po upływie terminu ich ważności - tj. po roku, licząc od daty ich wystawienia. Zgodnie z projektem certyfikaty niekwalifikowane, które utracą ważność po dniu 21 lipca br. nie będą mogły być odnawiane. I tak np. certyfikat niekwalifikowany udostępniony przez ZUS 15 lutego 2008 r. wydany z okresem ważności 1 rok byłby ważny nie do 21 lipca 2008 r. lecz do 14 lutego 2009 r. i zgodnie z nowelą ustawy płatnik składek mógłby się nim posługiwać przy teletransmisji deklaracji ZUS realizowanych przy pomocy programu "Płatnik" do tej daty. Jednocześnie przypominamy, że program "Płatnik" w wersjach dostępnych od jesieni 2007 r. (obecna wersja 7.02.001) umożliwia płatnikom składek wysyłanie deklaracji ZUS opatrywanych bezpiecznym podpisem elektronicznym weryfikowanym ważnym kwalifikowanym certyfikatem (nośnikiem jest karta z mikroprocesorem) jak i zarówno certyfikatem niekwalifikowanym udostępnianym przez ZUS na nośniku jakim jest dyskietka 3.5".

Warunkiem przesłania deklaracji podatkowych wysyłanych za pomocą udostępnianego przez Ministerstwo Finansów Systemu e-Deklaracje jest posiadanie bezpiecznego podpisu elektronicznego weryfikowanego przy pomocy ważnego kwalifikowanego certyfikatu.

Link do projektu: www.sejm.gov.pl

opracował: Krzysztof Podsiadło